
 

REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 25 febbraio 2022, n. 59 
L.r. 14/2019. D.D. 420/A1615A/2021. Restituzione della somma di euro 31,30 erroneamente 
versata alla Regione Piemonte dall'Istituto Comprensivo Statale di Molare. Impegno e 
liquidazione a valere sul Capitolo 195791 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 
annualità 2022 in esercizio provvisorio. 
 

 

ATTO DD 59/A1615A/2022 DEL 25/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 14/2019. D.D. 420/A1615A/2021. Restituzione della somma di euro 31,30 
erroneamente versata alla Regione Piemonte dall’Istituto Comprensivo Statale di 
Molare. Impegno e liquidazione a valere sul Capitolo 195791 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 annualità 2022 in esercizio provvisorio. 
 

 
Premesso che: 
 
con la D.G.R. n. 1-111 del 26 luglio 2019, ai sensi della L.r. 14/2019 “Disposizioni in materia di 
tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna”, la Giunta Regionale ha stabilito di sostenere il 
mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani per l’anno scolastico 
2019/2020 mediante la concessione di un contributo finanziario, assegnato alle Unioni Montane, per 
la copertura dei costi sostenuti per l’impiego di personale docente e non docente nella scuola 
dell’infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo grado, nell’ambito di 
programmi finalizzati a soddisfare le richieste di istituti scolastici in criticità per insufficienza di 
personale docente e per la razionalizzazione di situazioni di pluriclasse; 
 
con la D.D. n. 2865/A1808A del 22 agosto 2019 è stato approvato il bando per l'attuazione degli 
interventi nei plessi scolastici montani; 
 
con la D.D. n. 3576/A1808A del 16 ottobre 2019 sono state assegnate le risorse per i programmi 
presentati dalle Unioni montane ed è stato liquidato un acconto pari all'80% del contributo 
spettante; 
 
con la D.D. n. 401/A1615A del 7 agosto 2020 è stata concessa alle Unioni Montane la possibilità di 
utilizzare le risorse di cui alla D.D. n. 3576/A1808A del 16 ottobre 2019, non spese nell’a.s. 
2019/2020 a causa della situazione di emergenza epidemiologica, per le iniziative relative all’a.s. 
2020/2021, e si è prorogata la rendicontazione di tali spese al 15 dicembre 2020; 
 



 

con la D.D. n. 420/A1615A del 30 giugno 2021 sono stati approvati gli esiti istruttori degli 
interventi per l’a.s. 2019/2020, sono state liquidate le quote a saldo spettanti a ciascuna Unione 
montana e sono state accertate le somme già liquidate in acconto e non spese da parte delle Unioni 
montane. 
 
  
Considerato che con nota prot. n. 92577/A1615A del 05/08/2021 trasmessa all’Unione Montana tra 
Langa e Alto Monferrato, come previsto dalla sopracitata D.D. 420/2021, è stata richiesta la 
restituzione della somma di euro 31,30 liquidata a titolo di acconto con atto di liquidazione n. 12569 
del 12/06/2020 (atto contabile n. 4361/ALG/2020) e regolarmente quietanzata in data 13/10/2020 
(mandato n. 24269/2020) ma non rendicontata tra le attività svolte dall’Istituto Comprensivo di 
Molare. 
 
Preso atto che tale somma è stata restituita: 
- sia dall’Unione montana tra Langa e Alto Monferrato (cod. ben. 314975) che ha versato l’importo 
di euro 31,30 in data 08/10/2021, provvisorio n. 36533/2021 del 13/10/2021 incassato sul Capitolo 
34655/2021 accertamento n. 1639/2021, Settore A1102A, reversale n. 20963/2021; 
- sia dall’Istituto comprensivo di Molare (cod. ben. 85721) che ha erroneamente versato alla 
Regione Piemonte l’importo di euro 31,30 in data 1/09/2021 provvisorio n. 31585/2021 incassato 
sul Capitolo 39580/2021 con accertamento n. 2796/2021, Settore A1102A, reversale n. 29246/2021. 
 
Considerato che con nota trasmessa via PEC al Settore Sviluppo della Montagna in data 10 febbraio 
2022 (ns. prot. n. 15860/A1615A del 10/02/2022), l’Istituto Comprensivo Statale di Molare ha 
richiesto la restituzione della somma di euro 31,30 erroneamente versata alla Regione Piemonte in 
data 30/08/2021 con mandato n. 314, a titolo di restituzione del contributo liquidato e non speso; 
 
dato atto della necessità di impegnare la somma di € 31,30 sul Capitolo 195791 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2022 in esercizio provvisorio, a favore dell’Istituto 
Comprensivo Statale di Molare (cod. ben. 85721) Via Santuario Località Camporotondo – 15074 
Molare - codice fiscale 84001690068, mediante un impegno delegato del Settore Ragioneria 
(struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
accertata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m .i., la capienza dello stanziamento di 
competenza sul capitolo 195791 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2022 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che il capitolo 195791 è di spesa obbligatoria e che pertanto i suoi stanziamenti non sono 
soggetti alle limitazioni di cui al comma 2 dell'art.1 della l.r.35/2021. 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa, a favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Molare (cod. ben. 85721) Via 
Santuario Località Camporotondo – 15074 Molare - codice fiscale 84001690068, della somma 
complessiva euro 31,30 con modalità girofondi (conto Banca d’Italia n. 0309142). 
 
Dato atto che l’accertamento è stato assunto con provvedimento del Settore A1102A - Ragioneria. 
 
Con la presente Determinazione dirigenziale inoltre si da atto che: 
-in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. la somma 



 

impegnata con il provvedimento si ipotizza interamente esigibile nell'esercizio 2022; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (attualmente in 
esercizio provvisorio), in particolare, delle risorse assegnate; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", articoli 17 e 18; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n.1-3082 del 16 Aprile 2021 di Approvazione del Piano per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i., 

• L.R. 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
e disposizioni finanziarie"; 

• Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022". 

• D.G.R. n. 12-4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021" 

 
DETERMINA  

 
- di restituire, per le ragioni espresse in premessa, all’ Istituto Comprensivo Statale di Molare (cod. 
ben. 85721) Via Santuario Località Camporotondo – 15074 Molare - codice fiscale 84001690068, 
l’importo di euro 31,30 versato erroneamente alla Regione Piemonte; 
 
- di impegnare a favore dell’Istituto Comprensivo di Molare (cod. beneficiario 85721) la somma di 
euro 31,30 sul Capitolo 195791 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2022 in 
esercizio provvisorio, mediante un impegno delegato del Settore Ragioneria (struttura 



 

amministrativa competente del capitolo di spesa) la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa, con modalità girofondi (conto Banca d’Italia n. 0309142). 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
La presente determinazione sarà inoltre pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


